COMMENTARIUS

IN PRIMAM

SANCTI JOANNIS EPISTOLAM.

PROEMIUM.

Tria hic ex more premitto : *primum*, de Epistle auctoritate ; *secundum*, de auctore ; *tertium*, de argumento.

Quoad primum. De fide est hanc Epistolam esse Scripturam canonicaem. Hic est sensus communis totius V. et cetera, expressus tum alibi, tum in Concilio Tridentino, sess. IV.

Ubi nota duplices esse libros Canonicos & Scripturas : *Primi* vocantur Protoproneonici, quasi primi canonis, eo quod omni aep apud omnes habuit sint Canonici, ita ut de eorum auctoritate nullus angustum orthodoxus dubitariet.

Secundi vocantur Deuterocanonici, quasi secundi canonis, eo quod aliquando Ecclesia aut Patres de eorum auctoritate dubitabant, posteriori tamen aeo ab omnibus in canonem sunt receperunt. Tales sunt liber Esther, Baruch, Danielis pars, Tobias, Judith, Sapientia, Ecclesiasticus, duo Machabaeorum, partes quedam Evangeliorum S. Marci, Luce et Joannis, Epistola ad Hebreos, Epistola Jacobi, secunda Petri, secunda et tercia Joannis, Epistola Jude, Apocalypsis. Ceteri omnes sunt Protoproneonici : ergo inter eos est et Epistola hec S. Joannis, excepta una ejus particularis, de qua suo loco. Vide Bellarmine, lib. I *De Verbo Dei*, cap. iv. Hoc est quod de ea ait Eusebius, lib. III *Hist.*, xxv : « Inter ea que Joannes scriptis post Evangelium, etiam prior illius Epistola cum a refectionibus, tum a veteribus absque ulla hisellatione recipitur, » quin et ab hereticis priscis aequaliter modernis. Et S. Augustinus, tract. 7 in epist. I *Joannis* : « Canonica, ait, est ista Epistola, per omnes gentes recitat, orbis terra auctoritate retinetur, orbem terrarum ipsa edificavit. » Et Dionysius Alexandrinus apud Eusebius, lib. VII *Hist.*, xx : « Evangelium, ait, et prima Joannis Epistola non solum vitio erant, sed etiam summa cum verborum elegancia maximo sententiarum pondere et concinna elocutionis dispositione prescripta sunt : tantum abest ut vox aliqua barbara,

aut sollecerius, aut imperitus, aut rufus sermo in sua reperiatur. »

Quoad secundum, consentiunt pariter Orthodoxi auctor Epistole esse S. Joannem Apostolum, ubi habet ejus inscriptio. Idipsum salis indicat stylus Epistole per omnia consensum Evangelio S. Joannis, utpote candidus et canitare melleus, plane inductus suum fontem, puta poetus S. Joannis candidum et claritate melleum. Ad haec, cedem in hac Epistola quae in Evangelio inculcat, ut solerter advertit Eusebius, lib. VII *Hist.*, xxv : « Qui attente legit, inquit, inveniet utrumque frequenter vitam, lucem, dehortationem a tenebris, creberim veritatem, gratiam, gaudium, carnem ac sanguinem Domini, iudicium, peccatorum remissionem, dilectionem Dei ergo nos, praesceptrum non invicem diligendi, servanda esse cuncta precepta, redargitionem mundi, diaboli et Antichristi, promissionem spiritus Sancti, adoptionem Dei, fidem ubique a nobis expeditam, ubiqui Patrem et Filium; et si per omnia character utriusque notetur, prorsus unus et idem Evangelii et Epistola color reperiatur. »

Quis, qualis et quantum fuerit S. Joannes, colligitur, *primo*, ex ejus stirpe et cognatione. Ipse enim pro Apostolis ceterisque viris omnibus, sanguine proxime attigit Christum, ejusque fuit consanguineus in secundo vel tertio gradu. Fuit enim S. Joannes filius Zebedaei et Salomes, quam multi putant fuisse filiam S. Anne, aequa ac fuit B. Virgo. Unde S. Chrysostomus, *Autor.* I, 3, Joannem vocat fratrem Domini. Et S. Brigida, lib. I *Brevi.*, x, S. Joannem vocat sororum Christi, quod natus sit ex matris Christi sorore, ac consequenter B. Virginis fuerit nepos et Christi consobrinus, idem sentiunt Beda, *Proefat.* in S. Joannen ; S. Bernardus, *De Lament.* Virg. ; Hugo de S. Victore, et Glossa in cap. I *ad Galat.* ; Albertus Magnus in cap. xii *Joan.* ; Abulensis in cap. xi *Math.*, 4, Quest. LIV, § 3; S. Antoninus, Gerson et alii multi;

PROEMIUM COMMENTARIORUM IN I EPISTOLAM S. JOANNIS.

107

ideo ut Joannes Eckius, *serm. 2 De S. Anna*, assertat eos qui negant S. Joannem fuisse Christi consobrinum, repugnam SS. Patribus et Ecclesie, ipsique Scripture. Verum hoc aliis minus placet, qui censem S. Annam non nisi unam habuisse problem, scilicet B. Virginem, id enim magis videtur decuisse et gravitatem S. Anne, et dignitatem B. Virginis ac Christi, ut docent Euthymius, Theophylactus, S. Thomas, Jansenius, Canisius, Baronius, Canus, quos citat et sequitur Franciscus Suarez, *III part.*, tom. II, disp. II, sect. 4. Idem tamen sentiunt S. Joannem fuisse consanguineum Christi.

Porro L. Dexter ejusque continuator Helecas, Episcopus Cassanogustanus, in *Chronico*, quod nuper in Hispania prodit, tradunt Zebedeum fuisse fratrem S. Barnabae, ac habuisse duos filios, Jacobum et Joannem Apostolos, ac duas filias, quarum una nupta fuerit S. Petro, altera S. Andreæ. Additum Helecas : « Zebedae qui et Aristobulus, pater Joannis et Jacobi Apostolorum, fuit et septuaginta duobus discipulis. Hic cum Petro Roma venit : inde missus in Angliam Episcopus, martyr occubuit anno secundo Nerois. Salome, uxor Zebedaei, mater SS. Joannis et Jacobi, anno etatis 90, Christi 42, die 24 maii sanctissima decessit Verulis in Italia, que prius cum Jacobo filio peragravat Germaniam, Angliam, et Italiam predicando. » Verum horum fides sit pones Dextrum et Helecam. Nam, ut alia tecum, Verulis quisca Maria Jacobi, ut habet Martyrologium Rom. 25 maii. Hec autem passim sentetur fuisse mater Jacobi minoris, non majoris, qui fuit frater S. Joannis : nam *Marc. IV*, 10, expresse Maria haec vocatur mater « Jacobi minoris et Joseph », ac distinguitur a Salome : unde et Marice Salome, que fuit mater SS. Joannis et Jacobi majoris, transitus in Martyrologio Rom. signatur alio die, puta 22 octobr., ubi et Hierosolymis diem obiisse dicitur. Quare viri eruditus suscipiantur haec et similia non esse genuina L. Dextri (qui S. Hieronymus dedicavit lib. *De Script. Eccles.*, sed sinistri alicuius tenebrionis, qui Dextri sibi nomen arrogari, ut eo se suique cerebri sentegeret et honestum.

Ex quo colligitur S. Joannis sapientia et sanctitas. Sic enim sol radiis suis ea magis illustrat, que magis ipsi sunt vicina, ita ut quo aliquid soli est vicinium, eo magis ab ipso illustretur : sic pariter Christus quasi sol justitiae oriens ex alto per incarnationem, radios sue gracie magis diffudit in eos quos carne conjunctus « abutit, et ex quo rurum carne carne assumpsit. Ilia B. Virginem summis gratiae donis pro omnibus hominibus et angelis dotavit, quia ilam in matrem elegit : par modo S. Josephum pro castoris illius avi viris saevis, quia eum in nutrimentum et quasi in patrem elegit. Idem fecit S. Anne quasi avie sue, S. Joachimo quasi avo, S. Jacobo majori et minori, S. Iude, S. Simoni Thadœo, quos sibi cog-

natos creavit Apostolos ; ac Joanni Baptiste, quem sibi cognatum, ut patet *Lucca* I, 30, suum fecit paronymphum, ideoque inter natos nullerum eo non surrexit maior, *Math.* xi, 11.

Secundo, quantus fuerit S. Joannes colligitur ex eo quod inter Apostolos fuerit praecipuus, et post Petrum quasi primus, imo Petri socius, ut patet *Autor.* I, 13, et cap. iii, 4, et cap. viii, 14. Unde Paulus *Galat.* n. 9 : « Jacobus, ait, Cephas et Joannes, qui videbantur columbum esse, dexteras dederunt mihi et Barnabae sociatis. »

Tertio, ex eo quod inter quatuor Cherubinos representantes quatuor Evangelistas, *Ezech.* i, 10, *Apocal.* iv, 1, S. Joannes comparatur aquila, eo quod mentis aie et voluti omnes transcendens, ad ipsum Dei simum penetrari, indeque intonans mysterium generationis Verbi, dicens : « In principio erat Verbum, » etc. Aquila enim dicta est ab acute videnti, quasi acuta ab acuminis, licet nonnulli ab aquilo colore vocem ducant : est enim aquilus color fuscus et subniger ab aqua denominatus, ait Pierius, *Hierog.* XXIX, cap. xxi. Unde S. Hieronymus, *De Script. Eccles.*, in *Joanne et Papia* : « Clangat, ait, tuba Evangelica filius tonitru, quem Jesus amavit plurimum, qui est pectora Salvatoris doctrinarum fluentia potavit. » Origenes, hom. 2 in *Diversis*, loquens de S. Joanne : « Vox, ait, spiritualis aquile auditum pulsat Ecclesie, vox altivoi volatilis non aerei corporum, vel aetheria, vel totius mundi sensibilis ambitum supervolitantis, sed omnem theoriam ultra omnia que sunt et que non sunt, citivis intima Theologie penitus, clarissimam superneque contemplationis obtutibus transcendentis. Supervolat itaque B. Joannes Theologus non solum que intelligi ac dici possunt, verum etiam que superant omnem intellectum et significacionem supervenit, extraque omnia ineffabilis mentis volatu in arcana unius omnium principii exaltatur. » Et max : « O beatus Joannes, non immixta vocaris Joannes, id est, cui donatum est. Cui enim Theologorum donatum est, quod tibi donatum est, abdita videleat penetrare mysteria? » Deinde cum dixisset Petrum typum gerere actionis, Joannem vero contemplationis, subdit : « Spiritaliter petratum, citivolum, deivolum, Joannem dico Theologum, omnem visibilem et invisibilem creaturam superat, omnem intellectum penetrat, et deificatus in Deum intrax se deificarem, etc.; non enim aliter potuit ascendere in Deum, nisi prius fieret Deus. » Additum Paulum raptum in tertium oculum et Paradisum, Joannem vero plusquam hominem raptum supra omnes celos in paradiso paradisorum, hoc est, in causa omnium audisse unum verbum, per quod facta sunt omnia; ideoque in Deum quasi transmutatum fuisse. Hinc S. Dionysius Areopagita, epistola *ad S. Joannem*, eum vocat « solem Evangelii. »

Rursum, quod S. Joannes a Christo nuncupatus sit Boanerges, id est, filius tonitru, *Marc. iii*, 17,

hoc est, fulmen. Fuit ergo ipse Ceraunus, id est, fulmineus, tonans et fulminans; eis enim cratio erat tonitru, quia via ejus erat fulmen; quod de S. Basilio ait Nazianenus, in ejus *Elogio*. Unde S. Epiphanius, *heresi* 73: « Joannes, ait, revera tonitru filius per propriam suam grandiloquentiam, velut ex quibusdam nibus a sapientia enigmatis, plam nobis de filio intelligentiam persuasit. »

Quarto, quod unus ipse omnes Sanctorum gradus et laureas meruit, eosque heroicis et primos, Joannes enim primo, ob excellentiam animi puritatem fuit terrestris angelus, angelos superans, non natura, sed virtute illibate virginitatis; secundo, idem fuit Patriarcha, quia solus ipse ecclesia Apostolis diutissima superest fuit, communis omnium fidelium pater, basis et columna. Unde S. Hieronymus, *De Script. Eccles.*, in *Joanne*: « Totus, ait, Asin fundavit rexique Ecclesias; » tertio, idem fuit Apostolus, Episcopus, Hierarcha, Doctor, Evangelista, Propheta in Apocalypsi, Martyrum quia Christo in cruce assistens, omnes ejus dolores et mortis agones per compassionem et amorem intimum sustinuit; tunc quia Roma a Domitiano in dolium ferventis olei fuit immisus, esto per miraculum illusus exierit. Unde Polycrates apud Eusebium, lib. V *Hist.*, xxii, scribens ad Victorem Romanum Pontificem: « His accedit, ait, Joannes, qui super pectus Domini recubuit, qui sacerdos fuit, qui laminam auream gestavit, qui Martyr et Doctor exiit, qui tandem Ephesorum conceptus occubuit. » De lamina aurea, quam in fronte gestavat S. Joannes, quasi coronam, Episcopatus insigne, astupilator S. Hieronymus, *De Script. Eccles.*, in *Polygrave*, et Nicophorus, lib. II, cap. xlv. Idem de S. Jacobo dixi in *Epistola ejus Proemio*. Quocirca apte vocatus est Joannes, Hebr. *Jehochanan*, et crasi *Jochanan* id est *gratia Dei*, vel potius *miserert* est *Deus aut gratiosus Deo*; perinde ac Baptista ille coevis eadem de causa ab angelo vocatus est Joannes, *Luke* 1, 13. Joannis enim Baptista gratias a deo habuit Joannes Evangelista, et insuper alias maiores, quas jam recessu et recensebo, adeo ut Christus inter duos hos Joannes fuerit quasi sol inter Jovem et Lucinum; Baptista enim fuit precursor, Evangelista pedissequus Christi. Fuit ergo Joannes, quasi filius Charifum, filius gralorum, in quo scilicet ornando et decorando omnes Charites, omnes gratiae consiprasse videantur, adeoque tres Christianorum Charites sunt Christus et uterque Joannes.

Quinto, quia Joannes Christo praeter ceteris Apostolis fuit familiaris, et quasi a secretis: unde ipse passim se vocat discipulus quem diligebat Jesus. Hinc et transfigurationis ejus ac orationi in horto, secretisque ejus miraculis interfuit; unus ipse in ultima cena super pectus Christi recubuit, quod summum mutui et reciprocum amoris fuit indicium, que se fomentum et augmentum: e Christi enim

rite et mortem libenter pro te excipiam, sicut Dominus excepti pro nobis, et pro tua anima dabo animam meam. Sta tantum, et credo mihi, quia Christus me misit. At ille audiens, restitut, ac vultum demisit in terram; post hoc arma project, tum deinde tremefactus flebat amarissime, et accedens ad se sensi genibus prorubitur, gemmibus et ululibus quibus poterat satisfaciens; et uberrimis lacrymarum suarum fontibus iterum baptizabatur, occultans solam dexteram suam. Apostolus vero jurisjurandi sacramenta se cia Salvatore imprestatum veniam pollicens, simulque genibus ejus prorolutus, atque ipsam dexteram, ex cuius cedis conscientia torquebat, tanguam jam per penitentiam purgatum deosculans, ad ecclesiam revocat, et indesinenter pro eo orationes profundens, et cum ipso pariter ducens crebra Jejunia, indulgentiam a Deo, quam ei politici fuerat, expetebat. Sed et variis sermonum consolationibus, velut quibusdam precatantioribus efferos et exterritos ejus animos mitigatione. Nec prius abstulit, quam eum in omnibus emendatum etiam ecclesie praesiceret.

Ex quo Joannis exemplo dicant Episcopi, Pastores, Praefecti, Magistri, quantum cujusque fideli, etiam juvenis et perditi, sua curae crediti, etiam deinceps debent; ac rursus si perditi sit, modum eum revocandi esse eum quem hic usurpavit S. Joannes, ministrum summarum commissariorum, humilitatem, dilectionem. Unde S. Chrysostomus Theodoro lapso hoc S. Joannis factum proponens, hortansque ad penitentiam, commendat: « S. Joanne condescensum et mansuetudinem, et suavitatem illis, quoniam prior eruantam dexteram exosculatus est, haerens in amplexu adolescentis, et ea via reduxit ad amissam virtutem. »

Porro hoc summi amoris et honoris privilegium recubendi in sinu Christi, Joanni soli pro omnibus Apostolis concessum fuit quatuor de causa.

Prima, ut ipse ejus incarnationis et secretorum esset testis omni exceptione major, utpote qui proximus illi et familiarissimus existisset, adeo in sinu ejus rebuscuerit. Unde Rupertus explicans illud *Joan.* xii, 23: « Erat ergo recubens unus ex discipulis ejus in sinu Iesu, quem diligebat Jesus, » ait hoc dicere Joannem, ut suo Evangelio fidem astrau. « Hic enim, inquit, principiue dignus fide testis est, qui adeo veritati quam narrat, presens cognitor interfuit, ut recubaret in sinu ejus familiaris ac dilectus, et illi Verbo praecunctis mortalibus prope administris, quod eructatum de corde Patris, et caro factum, altius personae deereverat per linguam et calamum ejus. » Unde S. Joannes eodem quasi sigillo obsignata Evangelii sui fidem cap. ult., cum vers. 20 dixisset de se: « Qui et recubuit in cena super pectus ejus, » subiungit vers. 24: « Hic est discipulus ille qui testimonium perhibet de

his et scripsit haec, et scimus quia verum est testimonium ejus; » et initio *Epistole*: « Quod fuit ab initio, ait, quod audivimus, quod vidiimus oculis nostris, quod perspeximus, quod manus nostre contractaverunt, de Verbo vita, etc., testatur et annuntiamus vobis. »

Secunda, ad commendandum decus virginitatis: ob hanc enim meruit a Christo praeter ceteris diligiti et in sinu ejus recumbere. Ita ibidem Rupertus ait in *S. Joanne completum illud Sapientis dictum Prov.* xxii, 11: « Qui diligit cordis munditatem, propter gratiam laborum suorum habet amicum regem; quia videlicet propter excellentem castitatis decorum dignus fuit de ipso sancto Dominico pectoris fonte divinitatem ejusdem Verbi, et aeterni potare secreta principi. »

Unde S. Cyrillus, lib. IX in *Joann.*, cap. xv, ait S. Joannem nos horari ad bene vivendum; si voluntus divinarum rerum cognitionem adipisci. Exemplo enim seipsum nobis proponit, qui sic diligebatur a Christo, ut in sinu ejus sederet. Illi enim summopere Deo propinquant, qui mundo corde sunt, quibus precipiuntur a Salvatore munus attributur. Beati enim sunt, inquit, homines mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. Nempe ista beatitudo vera exiit in Joanne. Dicit enim gloriam Christi, ut ipse testatur, gloriam quasi Unigeniti a Patre. Nullus enim Patrem vidit, nisi qui a Deo est, id est, filius Dei: qui vero procul se a turpitudine removent, et in annibus humanis vita curis mente non agitantur, illis supra quam animus per se hominis ferre potest, gloriam suam Christus revelare solet. » Hinc et ipse Joannes *Apoc.* xiv, 1, vidit virgines proximas Agno, ipsum per omnia sequi, ac cantare canticum novum, quod nemo aliis cantare potest.

Tertia, recubuit Joannes in sinu Christi, ut inde secretrora et sublimiora Evangelii et Apocalypses mysteria hauriret que mundo panderet. Unde Ecclesia in officio S. Joannis, Respons. iactationis 8, canit: « Iste est Joannes, qui super pectus Domini in cena recubuit. Beatus Apostolus cui reuelata sunt secreta celestia: fluenti Evangelii de ipso Dominicis pectoris fonte potavit. » Ideoque, ut ait Beda, Evangelium S. Joannis extera omnia sublimitate transcendit; et S. Augustinus, tract. 18 in *Joannen*: « Joannes Evangelista, ait, inter consortes et compatriotes suos alios Evangelistas, hoc precipiunt et proprium donum accepti a Domino, super cuius pectus in convivio discubebat, ut per hoc significaret, quia secreta altiora de intimo pectori ejus poterat, ut ea dicere de filio Dei, que parvolorum mentes fortassis intellas excitare possint, implere autem nondum capaces non possint. » S. Chrysostomus, *Prefatione in S. Joannen*, ait angelos multa didicisse a S. Joanne, ac proinde ipsos etiam Cherubinos et Seraphinos avide eum suum Evangelium et Apocalypsin intonante audiisse.

Quarta, ut ex pectore Christi sugeret delicias

amoris ejusdem, juxta illud *Cantic.* II, 3: « Fulcite me floribus, stipate me malis, quia amore langueo. » Causam subdit: « Læva ejus sub capite meo; et dextra illius amplexabitur me; » et S. Joannes, *Evang.* cap. I, dans causam cur per Christum solum ḡ̄fia et veritas facta sit, subdit: « Deum nemo vidit usquam; Unigenitus qui est in sinu Patris, ipso enarravit nobis, » g. d. Christus in sinu Patris haust omnen Patris gratiam, amorem et sapientiam, eaque nobis communicavit, sic et Joannes eadem haust et sinu Christi, ac nobis communicavit. Ferunt aquilam (quod est stemma et insigne S. Joannis) illum puluum pre ceteris adamas, cui corde sua incubavit: ita Christus plus adamavit Joannem, cui pectora et corde incubuit. Unde S. Bernardus, serm. 23 in *Cantic.*, cum dixisset Magdalena devotionis sue fructum invenerit apud pedes Christi, subdit: « Porro Thomas in latere, Joannes in pectora, Petrus in sinu Patris, Paulus in tertio colo se creti hujus gratiam sunt assecuti, Prior mulier (Magdalena) stravit sibi in tuto humiliatis et spei, Thomas in solidi fidei, Joannes in lato charitatis, Paulus in intimo sapientiae, Petrus in luce veritatis. » Idem, vel quisquis est auctor, serm. 3 *De cena Domini*: « Jesus, ait, valde eum diligebat, quem tanto honore sublimabat. O quam bene quiescebat, qui super pectus Christi quiescebat! O beate Apostole Dei, discipule Jesu Christi, Joannes beate, utinam merer illius dulcissimos pedes osculanda lacrymam rigare, in cuius pectora tu meristi dormire! Utinam faciem illius a longe saltem possem contemplari, in cuius pectora tam dulciter dormire meruisti. Per simus pectus significabatur illud secretum, de quo libet divinitatis sacramentum. Hinc diligebat Joannem non plus omnibus, sed familiarius, ut per pacem exiret de vita, non per passionem. »

Quinta. Christus collocans Joannem in sinu et pectora, eum quasi in filium adoptavit. Solent enim parentes filios quasi pignora charissima ad pectus et ubera admovere, iisque complecti. Hinc Christus moriens in cruce eum matru quasi filium pro se substitutus dicens: « Mulier, ecce filius tuus; » et Joanni: « Ecce mater tua. » Solent enim nepotes, moriente filio, avis et avis in us proximum filiationis et hereditatis succedere. *O commutationem!* exclamat S. Bernardus, serone in illud *Apoc.*, *Signum magnum apparuit celo*: Joannes tibi pro Jesu traditur, servus ro domino, discipulus pro magistro, filius Zebedaei pro Filio Vel, homo purus pro Deo vero. » Fuit ergo S. Joannes Benjamin B. Virginis, immo Benjamin Christi; et quasi Benjamini, id est, minimus natu Apostolorum, et pro omnibus *gratiosus*, ac tenore dilectus, in sinu Christi requievit. Officium ergo S. Gabrielis Archangeli sortitus est, ut esset praecox Christi et custos B. Virginis, ideoque nonnulli censent S. Joannem, cum vallat adorare angelum, ab eo prohibitum cum

diceret: « Vide ne feceris: conservus tuus sum, » *Apoc. xix.*, 10.

Sexta. S. Joannes Christo in cruce tote tempore passionis usque ad mortem astitit, ubi sane Christum se immolantem, et immolatum pro salute generis humani jugiter aspiciens, miris ab eo rerum divinarum sensus, ac virtutum omnium ardores acceptit. Idem primus post Christi resurrectionem cum Petro ad monumentum eucurrerit, immo Petro praecurrit. Idem Christo apparente piscantibus primus eum agnoscit, dicens: « Dominus est; » quod S. Hieronymus, lib. I *Contra Jovinianum*, virginitatis merito ascribitur: « Solus, inquit, virgo virginem agnoscit; » et alibi: « Prior virginitas virginalis corpus agnoscit; » et Cyrilus: « Joannes, inquit, propter mentis puritatem et cordis oculorum acumen ad intelligentiam erat apollissimus; unde solus signum statim intellexit, et Christum adesse cognovit, et aliis nihil dubitamus significavit. » Chrysostomus vero Joannem cum Petro comparat: « Proprios, inquit, mores referunt Petrus et Joannes; ille ferventer, hic allior erat; ille vehementior, hic perspicacior: ideo Joannes prior novit Jesum, Petrus prior ad eum properavit; » et Origenes: « Petrus, inquit, in forma actionis ac fidei ponitur, Joannes autem contemplacionis et scientie typum imitatur: unus siquidem recumbebat super pectus Domini, quod est contemplatio & ramentum; alter sepe titubebat, quasi trepidus actionis symbolum. »

Hinc patet S. Joannem pre ceteris Apostolis a Christo fuisse dilectum, uti expresso sit S. Augustinus, tract. 16 et 124 in *Joannem*, et S. Chrysostomus, homil. 71 in *Joannem*, Theophylactus et Euthymius in *Joannis* cap. XIII, ac consequente S. Joannem vicissim pra ceteris maxime dilexisse Christum. Ille enim magis diligitor a Christo, qui magis eum diligit, majoremque habet charitatem, *Joan.* XIV, 21; et *Proverb.* VIII, 17, ait Sapientia: « Ego diligentes me diligo. » Porro S. Hieronymus, lib. I *Contra Jovinian.*, Joannem a Christo plus dilectum censem, eo quod esset virgo et minimus natu Apostolorum. Sic et Euthymius in cap. XXII *Joannis*, assert Joannem « tantum a pueru curam habuisse puritatem, ut ne turpem quidem cogitationem unquam in cor suum ascedere permiserit. » S. Chrysostomus addit alteram amoris causam, excellenter animi humiliatam ad mansuetudinem, quas adeptus erat postquam de preminentia corruptus fuerat. *Terterum* indicat Theophylactus: « Joannes, ait, innocontumus, simplicissimus, mansuetissimus omnium erat, et ideo diligebatur. » D. Thomas enumerat inter amoris causas sapientiam singularem et amoris Dei vehementiam. Alibi juventutem ait majora sibi benevolentiam ac familiaritatis indicia vindicantes.

Septima. quod Christus in cruce moriens Joannem quasi fratrem sibi substituit, assignans eum

pro se quasi filium B. Virginis: « Mulier, inquit, ecce filius tuus; » ac vicissim Joanni eam assignans quasi matrem: « Ecce, inquit, mater tua. » Unde et Joannes quasi filius Virginis curam tota vita egit, ejusque fuit custos, tutor et provisor, ac cum ea Ephesi habitavit, ex cuius continua familiaritate et colloquio quanta ecclœstum arectorum lumina, quoniam charitatis ignes, quanta virtutum omnium documenta et incitamenta hauserit, onilibet facile est conjectare. Hoc est quod citati Christi verbis subdit Joannes, *Evang.* xix, 27: « Et ex illa hora accepit eam discipulus in sua (aliis legunt in suam, scilicet matrem), greca οὐσία, id est in propria, scilicet bona, inquit S. Ambrosius, *Enchir. ad Virgin.*, non temporalia, que jam Christi amore reliquerat, sed spiritualia: « Accipit, inquit, Spiritum Sanctum; neque enim mater Domini nisi ad possessionem, gracie demigraret, ubi Christus habebat habitaculum; » et S. Augustinus, tract. 119 in *Joan.*: « Suscepit, ait, eam discipulus in sua, non praedia, que nulla propria possidebat, sed officia, que propria dispensatione exequenda curabat; » et S. Cyrilus, in cap. xix *S. Joan.*: « Commandavit, ait, Christus Matrem discipulo, ut officium filii in eam servaret. Matrem similiter admonuit, ut parentis in discipulum auctoritatem haberet: amore videlicet atque charitate non minus illos conjungi voluit, quam si nature maxima propinquitate conjuncti essent; » et S. Cyprianus, tractat. *De Passione*: « Passus est, ait, equanimator Joseph sibi Joannem in hoc servitio preponi, quem digniorum se judicabat, et ideo maxime, quia Magistri electio sic negotium ordinabat. »

In revelatis, libus S. Brigidae quas defendit Cardinalis Turrecremata, probantque non solum erudit Theologi, ut Michael Medina, Alphonsus Mendoza, Petrus Canisius, Martinus Delrio, etc., sed et Bonifacius IX et Martinus V Pontifices, in Canonizatione ejusdem, haec de S. Joanne habentur: S. Joannes apparetur S. Brigida monensque eam contempnere omnia mundi bona, eaque respectu eternorum non pluris facere quam siliqua porcorum, ac sequi viam crucifixi Dei, que in principio est arcta, sed in fine gaudiosa: « Ego, inquit, sum illi qui scripturam auream plenius agnoui, et agnoscendo augmentavi. Ego fui nudatus ignominioso, sed quia patienter sustinui, Deus vestivit animam meam vestem immortalis. Ego etiam fui infelix oculo; ideo nunc gaudeo oculo letitiae sempiterne. Ego insuper post Matrem Dei levissima morte de mundo transi, quia custos Matris Dei factus fui, et corpus meum est in loco quietissimo et securissimo. » Ha refert S. Brigida, lib. IV *Revelat.*, cap. I; et cap. XXII, narrat se audisse B. Virginem dicentem S. Joanni: « Tu inter Apostolos vicinius mili appropinqui, majoraque signa dilectionis expersus es pre aliis, et amarior tibi passio filii mei facta est, quam pre ceteris clarius aspexit; »

Secundo, heresim duplicum tum subnascentem confutat. Prior erat Cerinthi, Ebionis et assecularum, qui negabant Christi divinitatem. *Secunda*

Basilidis cum suis, qui negabat veram Christi

carnem et humanitatem, dicebatque eam tantum apparentem et phantasticam fuisse, ut et omnia Christi gesta, Ideoque Christi causa non esse subdum martyrium.

Utramque everit S. Joannes tum in Evangelio, tum in hac Epistola, docetque Christum fuisse verum hominem et verum Dei Filium, et qui id negant esse Antichristos. Unde horatur ut conspicuntur et peccati, quasi operum diaboli turpitudinem fugientes, Christum mediatores quasi lucem et ducem salutis sequanur per veram fidem, spem, sive fiduciam, et charitatem. Ita S. Ignatius, epist. ad Philadelph.; Tertullianus, lib. De Prescriptione; Epiphanius, heresi 27, 28 et 30; S. Hieronymus, De Viris illust., in Joanne; Eusebius, lib. III Histor., cap. xxvii, et S. Augustinus, tract. 122 in Joan., qui et addit, De Fide et Oper., cap. xv, S. Petron, Joannem, Jacobum et Judam maxima confutasse errorem Simonis Magi et assicularum, docentum solam fidem sufficere ad salutem, et ad hoc abutentum Epistola S. Pauli ad Romanos, ideoque eos diserte contrarium docere; scilicet propter fidem requiri bona opera ad salutem. Quocirca S. Joannes cuique statim, puta pueris, adolescentibus, senibus operum viteque Christianae precepta prescribit (1).

Porro, Epistola hanc est Catholica, id est circularis et universalis, scripta ad omnes fideles ubivis degentes, uti et Epistole S. Petri, Jacobi et Jude. Veteres tamen nonnulli hanc Joannis scriptam alunt nominatum ad Parthos. Ita Hyginus Pontifex, epist. 1, Joannes II Pontifex, epist. 1 ad Valerium; S. Augustinus, lib. II Quæst. Evangel., cap. xxxix; Iacobus, lib. De Trinit., et alii. Suspicatus noster Serenus hic pro Parthos legendum Patmos; in Patmos enim insulam a Domitiano relegatus S. Joannes, incolas ad Christum convertit. Junius Calvinista scribens contra Bellarumin, lib. II De Verbo Dei, cap. xv, num. 22, per Parthos intelligit non incolas Parthie, sed plios exiles dispersos extra natale solum. Nam sermone Scythico, olim exiles dicebantur Parthi, teste Justino, lib. LXI, ad Hebreos 13 pur, id est dividere. Idem ergo est ad Parthos, quod a tribus que sunt in dispersione, » ut ait Jacobus

(1) Rosenmullerus aliud, salem ex parte, hujus Epistole argumentum assignat. Locum nempe, cap. 11, 2, *Iesus Christum in carne venisse*, ita interpretatur, ut earo hic significet vite conditionem tenuem et miseram, adeoque omnem Christi razam. Porro, multi ex Iudeis *humilitatem* Iesu offendebantur, sanguis ob causam negabat eum esse Del Filium, Messianum. Judeorum votis illa quidem statim Messiam avide expectavit esse novimus, at non *in carne venientem*, id est humilem, obscurum, ignominiosum morti obnoxium, sed potentem, sed splendore externo conspicuum, hostium debellatorum, publice libertatis vindicem. Ad hos carnalium Iudeorum errores confutandos, inquit Rosenmullerus, per universam epistolam sermo recurrat de Iesu Messia, de ejus humilitate in terra et morte cruentata, per quam imputatam et salutem consequatur.

initio Epistole, et quod « electis advenis » dispersionis, ut ait S. Petrus initio Epistole. Verum a Scythis exiles tam impii quam pri vocati sunt Parthi, non a Graecis vel Hebreis, qualis fuit S. Joannes: alioqui enim S. Petrus et Jacobus qui ad dispersos scribunt, pariter et ad Parthos scripsissent: vide Serarum. Proprie ergo hic Parthos accipio, quorum tum imperium aequum a nomen erat amplum, ut Orientis nationes plures complectetur, etiam Persas, teste Tertulliano, lib. De Paltio, cap. ii; Justino, lib. LXI et XLII; Solino et Plinio, lib. VI, cap. xxv. In Parthia autem multis fuisse Judeos aequum ac Christianos, partim et Iudeis, partim et Gentilibus ad quos omnes scribit hic S. Joannes, colliguntur Act. ii, 9; ex Tertulliano, lib. Contra Iudeos; ac Josepho, lib. XIV Antiq., cap. xii, et lib. XVI, cap. x, et lib. XVIII, cap. xi.

Scriptis ergo ad Parthos S. Joannes, sive quod eos antea adierat, et fide Christi imbuferat, uti censem Baronius aliquae plures; sive quod Ephesii et Asiani quibus praedicavit S. Joannes, permulti ab eo ad Christum conversi in Asia migrarunt in vicinam Parthiam et Persidem; sive quod fideles a Simone Chananeo, Bartholomeo et Thoma (hos enim prædicasse Parthis et Persis tradit Sophronius, De Viris illustris, et alii) in Perside et Parthia conversi, iis morte et martyrio funelis, petierint a S. Joanne grandevo monumentum aliquod Ecclesie, qui in fide et vita Christiana confirmarentur, aut ultra id eis ingesserit S. Joannes, utpote conversionis Gentium et propagandi Evangelii sittenissimus. Apostoli enim cum ubiqui presentes adesse et Evangelizare non possent, id absentes prestabant per epistolam; ergo, id est apostolus, vice fungebatur in ecclesia, ipsaque Epistola erat quasi apostola. Sane Antonius Quadrius, Provincialis Societas Jesu in India Orientali, et Michael Barulin in Epistolis Goa datis anno Christi 1535, scribunt etiamnum nouculos a Persis fidem Christianam profiteri, eamque S. Joanni acceptam ferre (2).

Grace scriptam esse Epistolam, aequa ac certe-

ras SS. Petri, Jacobi et Judei consentiunt Interpretes: Graecus enim sermo a tempore Alexandri Magni plurimas gentes pervasit.

Porro quod Joannes initio Epistole nomen suum subficerit, quid mirum? Idem fecit S. Paulus, epistola ad Hebreos. Idem facimus hodie plerique omnes, qui Epistolis nomen non præfigimus, sed subscribimus, presertim cum

(2) A quorundam Patrum opinione, hanc Epistolam ad Parthos fuisse scriptam, hodiernorumque plerique recedunt. Juxta D. Glaire, encyclica fuit, nec ad certam ac singularem Ecclesiam missa: Probabilis Allioli censem, Joannem scriptissim ad Ecclesias Asia minoris, eandem scilicet ad quas scripserant Iacobus, Petrus et Judas; nam tota Epistola exspectat, ut confermetur Christianorum constantia, quam omni ope labefactare nitebantur illi impostores, et falsi doctores, quos Iacobus etiam, Petrus et Judas notant in sua Epistola.

Epistole hujus auctor fuerit Spiritus Sanctus potius quam S. Joannes. Auctor ergo « valde supervacue » queritur, ait S. Gregorius, prefat. in Job, cap. 1, « cum auctor libri Spiritus Sanctus fideliter credatur. Ipsa igitur haec scripsit, qui haec scribenda dictavit. Si magni enjusdat viri susceptus Epistolis legeremus verba, eaque quo calamis fuisse scripta quereremus, ridiculum profecto esset, » etc. (1).

Videtur S. Joannes jam senex et omnium quasi terrenorum oblitus, ac anhelans ad Christum, hic aequum ac in Evangelio, magnitudine mysterii et charitatis Christi absorbus, omisso nomine aequum ac salutationem, ab ipso mysterio tam sublimi ordinari, ut eo secum rapiat lectorum, itaque insinuet se Epistola hujus, aequum ac Evangelii esse aucto-

(1) Hanc causam esse putat Grotius, cur hac Epistola neque in fronte nomen titulunque Apostoli, neque in fine salutations Apostolice moris contineat, quia nimis rem in terras (Parthorum), hostiles Romanis, haec Epistola per mercatores Ephesios mittetur, multumque notare poterat Christianis, si reprehensionem fringat, loco, quamquam innocens, literare et summicerat.

Claudat argumentum aurea S. Gregorii sententia, hom. 18 in Ezech. : « Succendi, ait, cor nostrum igne charitatis querimus? Joannis verba pensamus, cuius omne quod loquitur, charitatis igne vaporatur. » Non enim aliud spirat, repetit et incecat quam amorem Dei, Christi et proximi: perinde ac senes et amantes non aliud cogitant et loquuntur, quam illud quod amant et tota vita amaverunt.

CAPUT PRIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Prædictum Verbum incarnatum a se visum, auditum et manibus contrectatum, ut cum illo et per illum societatem habeamus cum Deo Patre. Inde, vers. 3, docet Deus esse lucem expertem plane tenebrarum, ac proinde Christianos in luce vita Christi debere ambulare. Tertio, vers. 8, docet neminem a peccato esse immunem, ac proinde quenlibet debere confiteri se esse peccatorum: quod si faciat, sanguis Christi emundabit eum ab omni peccato.

1. Quod fuit ab initio, quod audivimus, quod vidimus oculis nostris, quod perspeximus, et manus nostra contrectaverunt de Verbo vita: 2. et vita manifestata est, et vidimus, et testamur, et annuntiamus vobis vitam aeternam, quæ erat apud Patrem, et apparuit nobis: 3. quod vidimus et audivimus, annuntiamus vobis, ut et vos societatem habeatis nobiscum, et societas nostra sit cum Patre, et cum Filio ejus Iesu Christo. 4. Et haec scribimus vobis ut gaudeatis, et gaudium vestrum sit plenum. 5. Et haec est annuntiatio, quam audivimus ab eo, et annuntiamus vobis: Quoniam Deus lux est, et tenebrae in eo non sunt ulla. 6. Si dixerimus quoniam societatem habemus cum eo, et in tenebris ambulamus, mentimur, et veritatem non facimus. 7. Si autem in luce ambulamus, sicut et ipse est in luce, societatem habemus ad invicem, et sanguis Iesu Christi, Fili ejus, emundat nos ab omni peccato. 8. Si dixerimus quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est. 9. Si confiteamur peccata nostra, fidelis est, et justus, ut remittat nobis peccata nostra, et emundet nos ab omni iniustitia. 10. Si dixerimus quoniam non ~~vidimus~~, mendacem facimus eum, et verbum ejus non est in nobis.

1. QUOD FUIT AB INITIO. — Junge cum eo quod sequitur, « de Verbo vita, » hoc est, ipsum Verbum vita, quod fuit ab initio, annuntiamus vobis; dicit tamen de Verbo, non Verbum, quia $\dot{\nu}$ de Verbo proxime pendet ab eo quod immediate precedit: « Manus nostra contrectaverunt, » de quo mox. Ita Lyranus, Hugo, Catharinus, Gagneius. Unde Syrus verit, *evangelizans* vobis illud quod erat ab initio. Initium Epistole antistrophon est Evangelii S. Joannis: « In principio erat Verbum. » Et rursum: « Quod vidimus oculis nostris, et manus nostra contrectaverunt, » antistrophon est Evangelii cap. 1, vers. 14: « Et verbum caro factum est, et habitavit in nobis; et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre. » Primo ergo S. Joannes hic, ut et in Evangelio, astruit aeternitatem et divinitatem Christi, deinde ejus incarnationem; quæ sunt duo precipua mysteria, et quasi duo cardines, duoque poli in quibus vertitur tota summa gyrosus fidelis Christiana.

Nota: Pro fuit græce est $\dot{\nu}$, id est erat; unde initio Evangelii ita verit interpres: « In pri-

tate erat Verbum. Ubi nota potius dici erat verbum, quam fuit Verbum, quia fuit significat rem preferuisse, erat etiamnum esse, sive esse permanentem. Ita S. Chrysostomus, Cyrilus, Theophylactus, et alii in cap. i *Evangel. S. Joannis*. Posuit $\dot{\nu}$ erat S. Joannes contra Arianos futuros, quorum hac fuit vox: « Erat quando non erat, » hoc est, erat tempus quando non erat Verbum, qui autem nascetur non erat: negabat enim Verbum esse aeternum. Unde hanc eorum vocem dampnatum Councilium Nicenum, auctor ac S. Joannes initio Evangelii, ubi proinde quater repetit $\dot{\nu}$ erat, erat, erat, q. d. Quoniamque cogites tempus, jam in eo erat Verbum; quodcumque avum, jam erat Verbum; quidquid antipates, jam erat Verbum: ita S. Basilius, lib. II *Contra Eunom.*: « Quantumcumque, ait, volueris mentis inquisitiones retrocurare, pertransire tam quod erat, et ultra illud ferri cogitationibus non poteris. »

Secondo, erat significat generationem aeternam Verbi. Nam $\dot{\nu}$ in principio erat Verbum; idem quod ab aeterno genitus est Verbum: hec enim generatio in ratione Verbi divini includitur, ut illo dicam.

Tertio, Elias Cretensis in Nazianzeni orat. 4 *Theolog.*, notat verbum substantiu[m] sum, est, erat, proprium esse Dei. Deus enim substantia, sive essendi est plenitudo et immutabilitas, puta pellagus essentia immutans, et oceanus tempus: inde que hebr. vocatur *Iehova*, id est qui est, græce $\dot{\nu}$, Exodi cap. iii, vers. 14, et cap. vi, vers. 3; unde Didymus hic, et Cyrilus, lib. I in Joannem, cap. i, et Ambrosius, lib. I *De Fide*, cap. v, soliter observant de singulis creaturis dici tantum quod sicut aliquid; de solo Deo autem dici absolute quod est.

Quarto, erat significat ita fuisse Verbum, ut tamem etiamnum maneat et perseveret; haec enim perseverantia significatur verbo imperfecto, ut docet S. Thomas in cap. i S. Joannis, quin et Plinius, Praefat. *Natur. histor.* Erat ergo idem: quod fuit, est et erit, q. d. Verbum semper fuit, semper est, semper erit, estque prorsus eternum. Audi S. Basilium, lib. I *De Spiritu Sancto*, cap. vi: « Cum dixit Joannes: In principio erat Verbum, duabus vocibus cogitationem intra praescriptos terminos reclusit. Haec enim vox, erat, nullum cogitationi præbet exitum; quemadmodum haec, principium, non dat transitum humanae mentis cogitationi; quantumvis enim cogitatione curras ad anteriora, non excedis erat; et quantumvis institeris videre que sint ultra Filium, non poteris tamen superare principium. » Quoniam si proprie deo loquamur, nullo tempore ejus aeternitas circumscribi potest; nam, ut ait S. Gregorius Nazianzenus: « Deus et semper erat, et est, et erit; vel, ut rectius loquar, semper est: nam erit et erit huius nostri temporis, fluxu[m] et caduca naturæ segmenta sunt; ille autem sem-

per est, atque hoc modo se ipsum nominat, cum Mosi oraculum dedit. » Quod approbans S. Augustinus: « Menti quippe, ait, aspectu omnem mutabilitatem ab aeternitate sejungo, et in ipsa aeternitate nulla spatio temporis cerno, quia spatia temporis preteritis et futuris motibus constant; nihil autem præterit in aeterno, et nihil futurum est, quia et quod præterit, esset desinit, et quod futurum est, nondum esse copit; aeternitas autem tantummodo est, nec fuit quasi non sit, nec erit quasi adhuc non sit. » Atque ita Plato: « Erat, inquit, et erit, quæ natu temporis species sunt, non recte aeternæ substantiae assignamus; dicimus enim de illa: Est, erat et erit; sed illi revera solum esse competit: fuisse vero et fore deinceps ad generationem tempore procedentem referre debemus. Motus enim quidam duo illa sunt; aeterna autem substantia cum eadem semper et immobili perseveret, neque senior seipsa fit unquam, neque junior, neque fuit haecenus, nec erit in posterum, neque recipit eorum quidquam quibus res corporeæ mobilesque ex ipsa generationis conditione subjiciuntur. »

Dices: Cur ergo interpres Latinus $\dot{\nu}$, id est, erat, hoc loco verit, fuit? Respondeo, quia preteritum fuit poscent estera præterita que subdit Joannes, scilicet « quod vidimus, quod audivimus, quod perspeximus, » ut sit apta verborum ejusdem temporis connexio. Secundo, quia $\dot{\nu}$ fuit clarior significat Verbum nunquam incipisse, ut volebat Elijan, sed fuisse ab aeterno. Tertio, fuit sepe capitul pro erat, et erat pro fuit, unde S. Ambrosius, lib. I *De Fide*, cap. v, hic æque ac in *Evangel.* verit, quod erat in principio. Denique Scriptura Deo et Verbo nunc tribuit verbum est, nunc erat, nunc fuit, nunc erit, quia Dei aeternitas omnia tempora ambit et complectitur. Audi S. Augustinum, tractat. 99 in *Joan.*: « Quoniam natura Dei immutabilis et ineffabilis non recipiat fuit et erit, sed tantum est: ipsa enim veracriter est, quia mutari non potest: tamen propter mutabilitatem temporum in quibus versatur nostra mortalitas et mutabilitas, non mendaciter dicimus, et fuit, et erit, et est; » fuit, quia nunquam defuit; erit, quia nunquam deerit; est, quia semper est.

AB INITIO. — $\dot{\nu}$ $\dot{\nu}$ $\dot{\nu}$. In Evangelio Joannes ait $\dot{\nu}$ $\dot{\nu}$, id est in principio. Alludit ad Gen. cap. i, vers. 1. Sic enim Moses genesis et primordia mundi enarraturus ita orditur: « In principio creavit Deus celum et terram; » sic Joannes enarraturus genesis et quasi primordia Verbi, ita orditur: « In principio erat Verbum, » ubi vides discrimen inter creavit et erat: mundus enim Deus creavit in principio temporis, *Fiat* autem genit in principio aeternitatis; idque significat $\dot{\nu}$ erat. Recte Tertullianus, *Contra Hermogenem*, asserit Evangelium esse supplementum veteris Testamenti. Sic enim Joannes supplet exor-

dium Mosis, dum prevenit ejus principium creationis mundi per principium Verbi, quo post multa secula creatus est mundus.

Querens quid significet hic initium sive principium? Respondeo, primo, S. Cyrilus et Origenes in Evang. S. Joannis, cap. 1, per principium accipiunt Deum Patrem, q. d. In principio, id est, in Patre, ejusque sine eterno, erat Verbum.

Secundo, simplicius, S. Augustinus et Beda ibidem, et Hilarius, lib. II De Trinit., accipiunt principium mundi vel temporis omnis, etiam ejus quod ante mundum imaginatur coextensus aeternitati Dei: ante omne enim hoc, Verbum non est factum, sed iam erat ab aeterno, quia numquam est factum, juxta illud Psalm. cix: «Ante luciferum genui te.» Et Prov. viii, 23: «Ante colles ego parturiebam. Adhuc terram non fecerat et flumina,» etc. Audi S. Hilarius: «Quid est istud, in principio erat? transuent tempora, transcedunt secula, tolluntur aetas, pone aliquid quod voles, tua opinione principium; non tenes tempore: erat enim.» Ac nonnulli interjectis: «Meus piscator (S. Joannes) vicit omne principium: erat enim quod est, neque tempore aliquo concluditur, ut copiter quod erat potius in principio, quam flebat.

Tertio et simplicius, S. Augustinus, Chrysostomus, Theophylactus in cap. i Evang. S. Joannis, et ali: «In principio,» inquit, id est ante omnia, vel ab initio omnium durationis et aeternitatis, ab omni aeternitate, longe ante omnes angelos, homines omnesque res creatas erat Verbum. Principium enim verum, non imaginarium, intelligit Joannes, eaque ad Moses Gen. 1, 1. Unde Patres propter *in principio*, probant aeternitatem Verbi contra Arianos. Alludit enim Joannes ad Prov. cap. viii, vers. 22: «Dominus possebit me in principio viarum suarum, antequam quidquam faceret a principio.» Unde et Nonnus Pantopolitanus, qui heroico carmine Greco redditus Evangelium S. Joannis, *in principio* exponit, primo, intemporaneum; secundo, Patri coeunum; tertio, Patri natura aequalis; quarto, incomprehensible; quinto, ineffabile: haec enim qualitor viciousim et gradatim ex primo consequuntur. Verba Nonni sunt:

Ἄγενος τὸν ἀδύνατον, τὸν ἀπίκηρον λόγον τὸν ἄγνωτον,
τούτους γεννήσας διάδεικε, μέτοντας,

hoc est:

Sine tempore erat, incomprehensible, in ineffabile
Verbum principio,
Et qualem natura, Patri coeunum, Filius sine matre.

To ergo *in principio* idem est quod ab aeterno, et ut Michaeas ait, cap. v, vers. 2: «Egressus ejus ab initio a diebus aeternitatis.» Aeternitas enim est principium sine principio, et principium omnis principii. Ita S. Athanasius, orat. *Contra Ariam*, Clemens, Hugo Glossa, Dionysius, Cathala-

rinus, hic, et S. Ambrosius, lib. I De Fide, cap. v: «Joannes, ait, in epistola dicit: Quod erat in principio, indeinde tenditur erat; quidquid ex cogitaveris, erat Filius; quod erat in principio, non includitur tempore, non principio praevenit.» S. Augustinus, serm. 6 De Temp., cap. 1: «In principio erat, inquit, intra se concludit omne principium.» El Nazianzenus, oratione De Fide: «Quodcumque principium assignare volueris, prejudicatum habebis, quia in principio erat.» Expressus vero S. Cyrilus lib. I in Joan., cap. 1: «In principio, inquit, si quidem definitionem principii retinet, nihil antiquius est; nunquam enim principii principium potest excoquari: nam si aliud quiddam ante principium intelligitur, excedit profecto, nec erit vere principium. Praeter si ante vere principium aliud inventri poterit, in infinitum nobis erit procedendum, aliud semper aliud querentibus, nec in uno simipliciter principio consistentibus.»

Posset quartio, *et quod fuit ab initio* exponi, *quod fuit initium*. Verbum enim fuit initium sive principium tam spiratiois Spiritus Sancti, tam creationis rerum omnium. Alludit enim ad Proverb. viii, 22: «Dominus possedit me in initio viarum suarum, ubi Septuaginta vertunt.» Dominus creavit, id est, fecit me «principium viarum viarum in opera sua.» Verbum enim fuit idea per quam et ad quam Deus opera omnia produxit.

Porro S. Joannes per *in principio* aeternitatem Filii Dei contra Corinthum et Ebionem, qui eodem tempore docebant Christum fuisse merum hominem, ac proinde principium accipisse, cum ex Beata Virginis nata est more exteriorum hominum. Unde contra Ebionem scriptum esse a S. Joanne Evangelium, ad adfrumentum Christi divinitatem, testatur S. Hieronymus, lib. De Scriptur. Eccles., in Joanne. Hunc Ebionis errore secutus est Paulus Samosatenus sub annum Christi 196, et Photinus sub annum Christi 350, teste Cassiodoro, lib. III Tripart., cap. v. Idem ex parte senserunt Ariani: licet enim concedent Verbum fuisse antequam nascetur in carne, tamen negabunt illud ab aeterno genitum, sed in tempore creatum primamque Dei creaturam esse asserant.

Nota: Haec sententia unimembribus: «Quod fuit ab initio,» implieat complectitur illam trimembrem in Evangelio S. Joannis, cap. i, vers. 1, nimirum: «In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum;» unde so tacite lectorem hic remittit S. Joannes. Quod enim fuit a principio, puta ab aeterno, necesse est ut fuerit apud Deum, sicut ipso Deus: nihil enim est aeternum nisi Deus.

Denique primum sententia membrum, scilicet, *in principio erat Verbum*, proprie et explicit significat Verbi quando, puta aeternitatem. Secundum, scilicet «Verbum erat apud Deum,» significat Verbi ubi, et a Patre distinctionem,

Tertium, sicut et Deus erat Verbum, clare significat Verbi essentiam, et essentiae cum Patre identitatem. Hec tria nobis contulit Verbum in sua incarnatione, in qua humanitatem quasi sponsam Verbo despondit aeterno, ut totum per genus humandum eidem jungere et despondere, ut habe ratione nos temporales fieremus aeterni, terrestres fieremus celestes, homines fieremus dii; ut scilicet nostrum quando, nostrum ubi, nostra essentia defixa esset in Verbo divino et aeterno.

Praelate S. Gregorius Nazianzenus, orat. 38 De Christi Nativit.: «Ipse Dei Filius, inquit, ille scilicet antiquior, ille invisibilis, ille incomprehensibilis, ille incorporeus, illud ex principio principium, illud ex lumine lumen, ille fons vita et immortalitatis, ille archetypus expressio, illud immutum sigillum, ille per omnia similes imago, ille Patris terminus et ratio, ille, inquam, ad imaginem suam se confert, et carnem ob carnem gerit, et cum intellectu anima propter animam meam junxit, ut simile per simile repurget.» El mox: «Progressus autem Deus cum humanitate, unum ex duobus inter se contrariis, carne nimis et spiritu, quorum alterum deiecit, alterum deiecatum est. O novam mixtione! o admirandam temperamentum! Qui est, fit: qui creature non est, creator: qui nullo loco contineri potest, per interventum anime intellectuam inter divinitatem et carnis crassitudinem continetur. Qui locuples alios ditat, paupertate afficitur: carnis enim mee patitur subtile, ut ego divinitatis ipsius opus consequar. Qui plenus est, exanimatur: sua via ad breve tempus exanimatur, ut ego plenitudinis ipsius particeps efficiar. Quemam ha bonitatis divitiae? quodnam me circumstat mysterium? Divinam imaginem acceperit, ne custodiri: ille carnis mee particeps fit, ut et imaginis salutem, et carni immortalitatem aferat.»

Quod AUDIVIMUS, QUOD VIDIMUS. — Lyranus hoc refert ad predicationem et iudicium Christi factum a Joanne Baptista. Didymus, Hugo et alii referrunt ad oracula Prophetarum, quibus predixerunt Christum in carne appariturum et doctrinam homines viam salutis, ut Baruch, cap. iii, vers. 36, et ad apparitiones Dei quibus apparuit Ade, Abraham, Jacob, Mosi et Prophetis in veteri Testamento. In his enim licet apparuerit Iota Trinitatis, tamen speciatim apparuit, hoc est, representatum fuit in illis Verbum sive Filius Dei, ut significaret et quasi praleduceret se suo tempore vero carnem assumptum, et in ea appariturum, ut docent Clemens Romanus, lib. V Constit., cap. xxi; Justinus Contra Tryphonem; Origenes, hom. 1 in cap. vi Isiae; Eusebius, I Hist., cap. ii; Hippolytus, De Consummat. sacra; Tertullianus, lib. Contra Juvenem; S. Leo, epist. 13 ad Putcherium; S. Augustinus, lib. Contra Adiman., cap. ix; Prudentius in Apollon. contra Patricianum; S. Hieronymus in Isiae vi. Licet enim in omnibus apparitionibus tenuis: et Deus, ait, homo factus est, primo, ut idem esset redemptor qui creator; secundo, ut de suo

liberaretur homo; *tertio*, ut familiarius ab homine diligenter Deus in similitudine hominis apparet; *quarto*, ut uerque sensus in ipso beatificaretur, et reficeretur oculus cordis in ejus divinitate, et oculus corporis in ejus humanitate, ut sive ingrederetur, sive egrederetur, in ipso passu inveniret natura ab ipso condita. « Hoc est quod admirans, et cum Christo dissuavians ait Paulus ad Tit. iii: « Apparuit benignitas, a grece φιλανθρωπία, id est, singularis illo erga homines amor, « Salvatoris nostri Dei. »

QUOD PERSPEXIMUS. — Grace θεάσια, id est, « quod oculis intui, quod admirati sumus : τάξις enim est cum admiratione et stupore inspicere, » ait OEcumenius; item curioso, exacte, sagaciter inspicere et perspicere; denique publice quasi in theatro mirum novumque spectaculum, sed omnibus conspicuum inspicere: unde Vatablus vertit, *quod spectaculum velut in hoc expositionem*. Sic Paulus ait: « Spectaculum, » grace θεάσια, id est *theatrum*, « facit sumus mundo, et angelis, et hominibus, » I Corinth. iv. 9. Unde et perspeximus ad oculos non tantum corporis, sed et phantasticum mentis pertinet: haec enim sola Christi divinitatem perspexerunt Apostoli, eam colligentes ex Christi doctrina, sanctitate, miraculis, etc. Ita Didymus. Nota: Verbum cum sit subtilissimum spiritus, in se videri oculis, aut cerni oculis nequit: unde carnem assumpsit, ut per eam videri et audiiri posset. Per carnem ergo visum et auditum est, perinde ac Rex videtur per purpuram, et sol transparet per nubem, ignis per ferrum ignitum, canela ardens per laternam, anima per carnem, substantia per sua accidentia, angelus per corpus assumptum: Verbum enim humanitatem tectum et vestitum fuit quasi purpura, nube, ferro, laterna, carne, etc.; omnibus enim uniuersis hisce similis fuit uero Verbi cum humanitate, sed iis longe perfectior: omnes enim jam dictis uniones, excepta anima cum carne et corpore, sunt accidentiales aut locales, quales est uno ignis cum ferro: manet enim substantia ferri, sed in eius poros se insinuat ignis, ut in eodem loco sit cum ferro, ac per illud trahatur: Verbi vero uero cum humanitate est substantialis, qualis est anima cum corpore. Unde S. Athanasius in *Symbolo*: « Sicut, inquit, anima rationalis et caro unus est homo, ita Deus et homo unus est Christus; » sed hoc discrimine, quod anima carni uniuersit essentialiter, ita ut cum ea faciat unum compositum essentialiter, unamque essentialium hominis: at vero Verbum cum carne non unitur essentialiter; non enim informat carnem ut facit anima, nec cum ea una constituit essentialiam, utpote cum in Christo maneat essentialis divina plana discreta et distincta ab essentia humana; sed unitur ei hypostaticae sive personaliter: nam in eadem persona Verbi subsistit humanitas reque ac divinitas. Simili modo in Eucharistia videtur Christus, eisque deitas et humanitas abscondita per spe-

cies panis et vini: haec enim sunt species, non panis, utpote qui jam desit, sed corporis Christi. Unde de ea uero dixit S. Chrysostomus, hom. 60 ad Populum: « Ecce enim (Christum) vides, ipsum tangis, ipsum manducas. »

ETMANUS NOSTRE CONRECTAVERUNT. — Εἰρέθησαν, id est *palparunt*, ut faciunt ceci manu rem atrectantes, scrutantes et indagantes. S. Thomas enim post resurrectionem palpativ corpus Christi ejusque craticates, indeque ex incredulo factus est fidelis, Joan. xx, 27. Rursum caeci Apostoli dia Dominica Resurrectionis videntur palpassere Christum, ut de ejus resurrectione dubii, de eadem per tactum plagarum certi fuerint, utque eas devote venerantur, juxta ejuus iussum: « Palpate, inquit, et videite quia spiritus carnem et ossa non habet, » Luke. xxix, 39. Ha. S. Leo, epist. 97; et S. Augustinus, serm. 447 et 160 *De Temp.*; S. Athanasius, orat. *Contra Arianos*. Beda hic: « Tandem, inquit, et videbitis corpus meum, non carnem, sed omni populo, » sed testibus praordinatis a Deo, nobis qui manducavimus et bibimus cum illo, » *Auctor. x*, 40. Nam, ut in *Tertullianus*, lib. *De Anim.*, cap. xvii, « falsa utique testatio, si oculorum et aurium et manuum sensus natura membrum. »

Tertia. ut ostendat Verbi dignationem et Apostolorum dignitatem. Verbum enim dignatum est ex celo in terram descendere, ac se limo, carni, inquam, nostrae ex limo formare, ac Deum homini arctissimo ejusdem hypostas et persone vinculo sociare et nectere, ita ut omnia attributa Dei sint attributa hominis, et vice versa, ac proinde per attributa hominis deitatem ejusque attributa Apostolis ostendit.

Hoc de causa Verbum caro factum est, ut intactile fieret tactile, ait Nazianzenus, orat. 38, inde que cognoscibile. Dei enim, utpote spiritus, effigiem in mente nobis efformare non possumus: ut ergo eum concepire, invocare, imo cernere, allegori et tangere possemus, factus est homo. Unde S. Paulinus, epist. ad *Florentium*: « Hic, ait, Dominus et Deus noster qui in terris visus est, et inter homines conversatus est pro nobis, ovis et pastor in nobis est, quia nos invisibilis baeculo et salutari virga intus reget, ut etiam ambulemus in umbra mortis, non timeamus mala, quia nobiscum Deus est, Emmanuel ille Dominus majesticus et filius ancillae, quorum alterum natura, alterum factus est. Idem creator hominis et redemptor, Deus ex Deo, homo pro homine; Filius Dei ante secula, filius hominis pro seculo; forma servi pro libertate servorum, et pauper factus, ut pauperes sua egasitatem locupletet; quia ipse est dives in omnes omnis boni, qui omnia in omnibus adimpleret, plenitudo divinitatis, spes omnium finium terre, et in mari longe, Deus salutaris noster, mediator hominum et Dei, homo Christus Jesus, qui est in gloria Dei Patris super omnes Deus benedictus in secula. »

Hic ergo Deus, qui olim in deitate tantum erat pater, per humanitatem assumptam factus est hominibus quasi mater, ideoque πατρός, id est *patri-mater*, non tantum ob quatuor modos et causas quas recensuit *Auctor. xvii*, 24 et 29, sed etiam quia Deus quasi sponsus humanitatem matrem nostram, quasi sponsam, sibi perenni coniugio arctissime copulavit, assumptus et induit,

nos redemisse et sanctificasse. Ita Epiphanius, heresi 24.

Secunda, ut fideles in fide incarnationis plene confirmet, infidelibus vero ejus fidem persuadeat, petitio argumento a tribus sensibus, qui fidelissimi et perspicaciis, mi habent: tales enim sunt visus, auditus et tactus. Asseverat ergo se cum Apostolis Verbum incarnatum vidisse, audisse, attente perspexisse et contrectassisse. Sie Petrus Christianus resurrexisse probat testimonio oculari suo et Apostolorum, dicens: « Hunc Deus suscitavit tercia die, et dedit eum manifestum fieri non omni populo, » sed testibus praordinatis a Deo, nobis qui manducavimus et bibimus cum illo, » *Auctor. x*, 40. Nam, ut in *Tertullianus*, lib. *De Anim.*, cap. xvii, « falsa utique testatio, si oculorum et aurium et manuum sensus natura membrum. »

Tertia, quia incarnationis Filii Dei fuit opus tum summe mentis et sapientie, tum summe bonitatis, que attributur Spiritui Sancto, sicut illa attributur Verbo; sapientia autem, sive idea ac bonitas sees habent quasi mater respectu omnipotencie, que est quasi pater; Deus enim Pater Verbo suo quasi idea, mente et matrice concepit, formavit et produxit omnia. Idem sua bonitate quasi matre viscera misericordie in nos effundit, prasertim per incarnationem, de qua Zacharias, Lucas, 78 : « Per viscera misericordie » Del nostri, in quibus visitavit nos oriens ex alto. Hinc Deus quasi mater per Isaiam, cap. XLIX, vers. 15, homines quasi filios blande ad se advocat, illicetque, dicens: « Numquid obliviisci potest mulier infans suum, ut non misereatur filio uteri sui? et si illa oblitia facit, ego tamen non obliviscar tui. » Hinc et Christus veniens in carnem, ex matre sola nasci voluit sine patre, ut instar Melchisedech esset ἄπολος, sicut in celis est ἄπολος, quasi ex parte maternitatem assumpturus, materque nos futurus. Unde Psaltes de eo ait: « Gustate et videte, quoniam suavis est Dominus; » et: « Miserationes ejus super omnia opera ejus. » Quare apposite Gentiles, ait Clemens, lib. V Strom., Deum πατρός, quasi patrem matrem, vel, ut expunit S. Augustinus, lib. VII *De Civit.*, cap. ix, pro genitore genitricemque simul vocaverunt.